28. Y luego al punto David, viendo que el Señor le habia oído en la era de Ornan Jebuseo, inmolló allí victimas.

29. Y el tabernáculo del Señor, que habia hecho Moysés en el desierto, y el altar de los holocaustos, estaban en aquella sazón en el alto de Gabaon.

30. Et non prævaluit David ire ad altare, ut ibi obsecraret Deum : nimio enim fuerat in timore perterritus, videns gladium Angeli Domini.

30. Y David no tuvo aliento de ir al altar, para orar allí á Dios : porque habia quedado muy aterrado de espanto, viendo la espada del Ángel del Señor.

## CAPÍTULO XXII.

Prepara David las cosas necesarias para edificar el templo del Señor, y manda á Salomón que lo labre, y que sea fiel al Señor. Exhorta á los principes de Israel á que le ayuden en la construcción de esta obra.

1. Dixitque David : Hæc est domus Dei, et hoc altare in holocaustum Israël.

2. Et præcepit ut congregarentur omnes proselyti de terra Israël, et constituit ex eis latamos ad cædendos lapides et poliendos, ut ædificaretur domus Dei.

3. Ferrum quoque plurimum ad clavos januarum, et ad commissuras atque juncturas præparavit David : et aris pondus innumerable.

4. Ligna quoque cedrina non poterant asfirmari, quæ Sidonii et Tyri deportaverant ad Bædam.

5. Et dixit David : Salomon filius meus puer parvulus est et delicatus : domus autem, quam ædificari volo Domino, talis esse debet ut in cunctis regionibus nominetur : præparabo ergo ei necessaria. Et ob hanc causam ante mortem suam omnes præparavit impensas.

6. Vocavitque Salomonem filium suum : et præcepit ei ut ædificaret domum Domino Deo Israël.

7. Dixitque David ad Salomonem : Fili mi, voluntatis meæ fuit ut ædificarem domum nomini Domini Dei mei,

8. Sed factus est sermo Domini ad me, dicens : Multum sanguinem effudisti, et plurima bella bellasti : non poteris ædificare domum nomini meo, tanto effuso sanguine coram me :

9. Filius, qui nascetur tibi, erit vir quietissimus : faciam enim eum requiescere ab omnibus inimicis suis per circuitum : et ob hanc

1. Y dijo David : Esta es la casa de Dios, y este el altar del holocausto para Israel.

2. Y mandó que se juntasen todos los prosélitos de la tierra de Israel, y señaló de ellos canteros que cortasen y labrasen las piedras, para edificar la casa de Dios.

3. Asimismo acopió David grandísima cantidad de hierro para las clavazones de las puertas, y para los enlaces y junturas : y cantidad innumerable de cobre.

4. Era tambien inestimable el acopio de maderas de cedro, que los Sidonios y Tyrios habian traído á David.